О внесении изменений в Решение Совета депутатов Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 28.11.2019 №11/06-МЗ

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области»,

Совет депутатов Сергиево-Посадского городского округа решил:

1.Внести в Решение Совета депутатов Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 28.11.2019 №11/06-МЗ «Об установлении на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области земельного налога», (далее-решение) следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «и сроки» исключить;

2) подпункт пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Налогоплательщики - организации уплачивают налог и авансовые платежи по налогу в сроки, установленные абзацем 2 пункта 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.»;

3) подпункт 3.3 пункта 3 исключить;

4) подпункт 4.2. пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4.2. Освободить полностью от уплаты земельного налога в отношении одного земельного участка, предоставленного (приобретенного) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и для индивидуального жилищного строительства, следующие категории налогоплательщиков - физических лиц:

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;

- родители многодетных семей, признанные таковыми в соответствии с Законом Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области", среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения.

- несовершеннолетние лица, являющихся собственниками земельного участка совместно с лицами, указанными в абзаце третьем настоящего подпункта;

- дети- сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей».

5) в подпункте 4.3. пункта 4:

абзац второй изложить в новой редакции:

«- лица, признанные ветеранами в соответствии со статьями 5,7 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«- вдовы (вдовцы) и несовершеннолетние дети военнослужащих, сотрудников МВД, сотрудников ФСБ, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей).»;

6) подпункт 4.4. пункта 4 дополнить абзацами следующего содержания:

«- родителей многодетных семей, признанных таковыми в соответствии с Законом Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области", если среднедушевой доход семьи ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения;»,

«- несовершеннолетних лиц, являющихся собственниками земельного участка совместно с лицами, указанными в абзаце третьем настоящего подпункта.»;

7) в подпункте 5.3 пункта 5 после слов «подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу» дополнить словами «согласно приложению к настоящему решению»;

8) пункт 5 дополнить подпунктами 5.4 и 5.5. следующего содержания:

«5.4. Расчет среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина и дохода одинокого родителя производится исходя из суммы доходов за последний квартал года, предшествующего налоговому периоду, по которому предоставляется льгота, в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2003 N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи" и постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи".

Расчет доходов и подтверждение статуса гражданина, имеющего право на льготы, осуществляется при обращении в территориальные структурные подразделения Министерства социальной защиты населения Московской области по месту жительства налогоплательщика (для жителей Московской области) с выдачей справки:

- малоимущим семьям, в том числе малоимущим многодетным семьям, малоимущему одиноко проживающему гражданину - о признании малоимущими;

- многодетным семьям- о подтверждении доходов ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения;

Для граждан, не проживающих в Московской области, но имеющих земельный участок на территории Сергиево-Посадского городского округа, доход подтверждается справками (сведениями), выданными органами социальной защиты населения по месту жительства.»;

«5.5. Льготы по земельному налогу в соответствии с пунктом 4 настоящего решения предоставляются гражданам, имеющим земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности.»;

9) подпункт 5.1 пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Льготы, установленные подпунктами 4.2 – 4.4 пункта 4 настоящего решения применяются после уменьшения налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.»;

10) подпункт 5.3 пункта 5 после слов «подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу» дополнить словами «согласно приложению 1 к настоящему решению»

11) дополнить решение приложением (прилагается)

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете "Вперёд" и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: sergiev-reg.ru.

Глава городского округа

М.Ю. Токарев

Копия верна, подлинный документ находится в администрации Сергиево-Посадского городского округа

Начальник управления по обеспечению

деятельности Совета депутатов

       Ю.С. Щеголятова
Приложение

к решению Совета депутатов

Сергиево-Посадского городского округа

от 09.12.2021 № 44/02-МЗ

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА НА НАЛОГОВУЮ ЛЬГОТУ

	Категория налогоплательщиков - физических лиц
	Документы, подтверждающие право на применение налоговой льготы

	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны
	Заявление о предоставлении льготы.

Документ, удостоверяющий личность.

Удостоверение ветерана Великой Отечественной войны

Справка об инвалидности

	Родители многодетных семей, признанные таковыми в соответствии с Законом Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения, а также их несовершеннолетние дети, являющиеся совместно с ними собственниками земельного участка

	Заявление о предоставлении льготы.

Документ, удостоверяющий личность.

Документ, подтверждающий принадлежность к льготной категории.

Справка о подтверждении доходов ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения, выданная органами социальной защиты населения по месту жительства (предоставляется ежегодно)

Документ, подтверждающей совместное право собственности на земельный участок несовершеннолетних детей с их родителями (в случае предоставления льготы несовершеннолетним детям из многодетных семей)

	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	Заявление о предоставлении льготы.

Документ, удостоверяющий личность.

Справка органов опеки и попечительства, подтверждающая принадлежность к льготной категории (предоставляется ежегодно)

	Лица, признанные ветеранами в соответствии со статьями 5,7 Федерального закона от 12.01.1995 «О ветеранах»;
	Заявление о предоставлении льготы.

Документ, удостоверяющий личность.

Документ, подтверждающий принадлежность к льготной категории.

	Вдовы (вдовцы) и несовершеннолетние дети военнослужащих, сотрудников МВД, сотрудников ФСБ, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей).
	Заявление о предоставлении льготы.

Документ, удостоверяющий личность.

Копия страниц N 14 и 15 паспорта (для вдовы (вдовца), предоставляется ежегодно)

Удостоверение с отметкой "Вдова погибшего воина".

Справка о гибели военнослужащего, сотрудника МВД, ФСБ в связи с исполнением служебных обязанностей

	Родители многодетных семей, признанные таковыми в соответствии с Законом Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области", если среднедушевой доход семьи ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения, а также их несовершеннолетние дети, являющиеся совместно с ними собственниками земельного участка

	Заявление о предоставлении льготы.

Документ, удостоверяющий личность.

Документ, подтверждающий принадлежность к льготной категории.

Справка о подтверждении доходов ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения, выданная органами социальной защиты населения по месту жительства (предоставляется ежегодно)

Документ, подтверждающей совместное право собственности на земельный участок несовершеннолетних детей с их родителями ( в случае предоставления льготы несовершеннолетним детям из многодетных семей)

	Малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения

	Заявление о предоставлении льготы.

Документ, удостоверяющий личность.

Выписка из домовой книги.

Справка о подтверждении доходов ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения, выданная органами социальной защиты населения по месту жительства (предоставляется ежегодно)

Разослано:

В дело – 1 экз.,

Прокуратура – 1 экз.,

Финансовое управление – 2 экз.(б)

Контрольно-счетная палата - 1 экз.

Отдел пресс – службы – 1 экз.

Регистр – 1 экз.

газета «Вперед» - 1 экз.
ИФНС по г.Сергиев Посад – 1 экз.
Решение подготовлено «09» декабря 2021г.

Начальник юридического отдела управления по обеспечению деятельности Совета депутатов городского округа администрации Сергиево-Посадского городского округа

___________________________И.Н. Сазонова
6